別記様式１

年　　月　　日
一般財団法人　広島県環境保健協会
　理事長　　　　　　　　　殿
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　名　　称
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所在地
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者名
有機加工食品認定申請書
　　有機加工食品の認定を受けたく、関係書類及び同意書を添えて申請いたします。
　１．氏名又は名称及び住所
　２．格付を行うとする農林物資の種類
有機加工食品（　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
　３．当該農林物資の製造又は加工を行う工場又は事業所の名称及び所在地
　４．生産行程管理責任者及び同担当者
	役職名
	氏　　名
	生年月日
	住　　　　所

	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合計　　　　名

　＊生産行程管理責任者は、役職の前に○印を付すこと。

　５．格付責任者及び同担当者
	役職名
	氏　　名
	生年月日
	住　　　　所

	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合計　　　　名

　＊格付責任者は、役職の前に○印を付すこと。

６．添付書類

　（１）製造又は加工、保管、生産行程管理及び格付のための施設

　　　①　工場全体図　　　　　　　　（様式１）

　　　②　生産施設の見取図　　　　　（様式２）

　　　③　保管施設の見取図　　　　　（様式３）

　　　④　生産行程管理室の見取図　　（様式４）

　　　⑤　格付を行う施設の見取図　　（様式５）

　（２）生産行程管理の実施方法

　　　①　生産行程管理規程　　　　　（様式６）

　（３）生産行程を管理する者の資格

　　　①　氏名、学歴及び食品の加工又は試験研究に関わる実務経験年数を記した履歴書

　　　②　生産行程管理責任者が認定機関の指定する講習会において有機加工食品に係る

　　　　生産行程管理に関する課程を修了したことを示す書類

　（４）格付の組織及び実施方法

　　　①　格付規程　　　　　　　　　　（様式７）

　（５）格付を担当する者の資格

　　　①　氏名、学歴及び食品の加工又は試験研究に関わる実務経験年数を記した履歴書

７．その他参考となる事項

　（１）使用原材料名（加工助剤を含む）

　　　①　使用原材料名と購入先　　　　（様式８）

　（２）原材料の配合割合

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（様式９）

　（３）製品の製造方法

　　　①　製造工程図　　　　　　　　　（様式10）

　（４）使用機器及び器具

　　　①　製造に使用する機器、器具及びその洗浄方法　　（様式11）

　（５）病害虫防除の方法

　　　①　病害虫防除の方法と依頼先　　（様式12）

　（６）商品の見本

　（７）会社案内又は業務内容を示す書類

様式１

工　場　全　体　図

注１：敷地内の製造施設、保管施設などの位置関係がわかるように記入して下さい。

注２：方角を記入して下さい。

様式２

生産施設の見取図

注１：設置されている装置、機器などの位置が確認できるように記入して下さい。

注２：製造施設の広さを記入して下さい。

注３：給水栓の位置を記入して下さい。

注４：作業の流れがわかるよう記入して下さい。

様式３

保管施設の見取図

注１：保管施設の広さを記入して下さい。

注２：機器等の配置と作業の流れがわかるよう記入して下さい。

様式４

生産行程管理室の見取図

注１：生産行程管理室の広さがわかるように記入して下さい。

様式５

格付を行う施設の見取図

注１：検査結果の評価及び帳票管理のための施設の場所及び広さがわかるよう記入してください。

注２：施設の配置と作業の流れがわかるよう記入して下さい。

様式６

生産行程管理規程（記載例）

	生産行程管理名

	作成年月日

	適用製品

	１．目的

	２．適用の範囲

	３．生産行程管理責任者（担当者）の責務

	４．組織

	５．原材料の受入れ及び保管に関する事項

	６．原材料の配合割合に関する事項

	７．製造及び加工の方法に関する事項

	８．製造及び加工の方法に関する機器及び器具に関する事項

	９．出荷に関する事項

	10. 年間の生産計画の策定及び当該計画の認定機関への通知に関する事項

	11．生産行程管理の実施状況について登録認定機関による確認等業務の適切な実施に関する

　　必要事項

	12．管理記録の保存期間に関する事項

	13．内部規程の見直しに関する事項

	14．附則

注：規程の様式は問いませんが、上記の項目について不足がないよう作成して下さい。

様式７

格付規程（記載例）

	申請者名

	作成年月日

	適用製品

	１．目的

	２．適用の範囲

	３．格付責任者（担当者）の責務

	４．組織

	５．生産行程の検査に関する事項

	６．格付の表示に関する事項

	７．格付後の荷口の出荷又は処分に関する事項

	８．記録の作成及び保存に関する事項

	９．登録認定機関による確認等業務の適切な実施に関する必要事項

	10．附則

注：規程の様式は問いませんが、上記の項目について不足がないよう作成して下さい。

様式８

使用原材料名（加工助剤を含む）と購入先

	使用原材料名
	目　的
	購　入　先
	備　考

注１：目的の欄には、原材料、食品添加物等の区分を記入して下さい。

　　　食品か食品添加物かの区分が明確でない物質を使用する場合は、使用用途等についての

　　　書類も添付してください。

注２：購入先の欄には、所在地、電話番号を記入して下さい。

注３：備考欄には、成分等が使用禁止資材か否か判断できるような事項を記入して下さい。

　　　（遺伝子組み換え技術を用いて製造されたものか否かなど）

　　　また、原材料については有機ＪＡＳの認定を受けているか否かを記入して下さい。

様式９

原材料の配合割合

	原材料名
	原材料の分類
	有機の有無
	仕込み重量Ｋｇ
	配合割合％

注１：原材料の分類の欄には、有機農産物、有機加工食品、水、食塩、食品、食品添加物等の
分類を記入して下さい。

注２：有機の有無の欄には、有機農産物及び有機加工食品として認定されているものには「有」
　　　を、それ以外のものについては「無」と記入して下さい。

注３：仕込み重量の欄には、配合時の重量を記入して下さい。

注４：配合割合の欄には、配合時の配合割合を％で記入して下さい。

様式10

製造工程図

	生　産　行　程
	製造・加工の条件
	管　理　項　目

注１：原材料の持つ特性が、製造又は加工の過程において保持されていることがわかるよう記入
　　　して下さい。

注２：物理的又は生物の機能を利用した方法を用いていることがわかるように記入して下さい。

注３：食品添加物及び薬剤の使用箇所を明記して下さい。

様式11

製造に使用する機器・器具及びその洗浄方法

	機器・器具
	使用目的
	分類
	洗浄方法等
	使用した洗剤

注１：機器・器具の欄には、熱交換器、貯蔵タンクなど一般的な名称を記入して下さい。

注２：使用目的の欄には、殺菌のため、洗浄のためなど、使用目的が分かるよう記入して下さい。

注３：分類の欄には、有機加工食品の製造で専用に使用するものは「専用」、他の加工食品と共

　　　用する場合は「共用」と記入して下さい。

注４：洗浄方法の欄には、熱水で洗浄など機器・器具の使用前後の洗浄方法がわかるよう記入し

　　　て下さい。

注５：使用した洗剤の欄には、機器・器具の洗浄に洗剤を使用した場合、洗剤名と販売者を記入

　　　して下さい。

様式12

病害虫防除の方法と依頼先

	病害虫防除の箇所
	病害虫防除の方法
	使　用　薬　剤
	依　頼　先

注１：病害虫防除の箇所の欄には、病害虫防除を行っている箇所を記入して下さい。

　　　（製造施設の見取図に記入しても可。）

注２：病害虫防除の方法の欄には、誘蛾灯など一般的な名称を記入して下さい。

注３：使用薬剤の欄には、病害虫防除に使用した薬剤名と販売者を記入して下さい。

注４：依頼先の欄には、病害虫防除を依頼している業者名と連絡先を記入して下さい。

工場名：

工場名：

施設の構造

施設の構造

工場名：

施設の構造

工場名：

施設の構造

工場名：